
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  120 DEL  29/09/2020

OGGETTO: Affidamento in gestione del campo sportivo comunale in località “Vittorio” ai sensi del
comma 6 dell`art. 15 del D.L. n. 185/2015, convertito in Legge n. 9/2016

L'anno 2020 e questo giorno 29 del  mese di  settembre alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che  il  Comune  di  Trepuzzi  è  proprietario  di  un  campo  sportivo  ubicato  in  località  Vittorio 
destinato all’esercizio di attività sportiva attrezzata.
Dato  atto  che  ormai  da  tempo  tale  struttura  ha  perso  la  propria  funzione  di  attrazione  e  punto  di  
riferimento per le attività sportive poichè a seguito di chiusura forzata, l'impianto è stato oggetto di ripetuti  
episodi di furto e vandalismo che ne hanno compromesso la funzionalità e quindi la possibilità di essere  
utilizzato in sicurezza per lo svolgimento di attività sportive organizzate. 
Considerato che, per quanto sopra, per la ripresa di qualunque attività sportiva la struttura necessita di  
importanti interventi di ristrutturazione, riqualificazione e adeguamento.
Visto che a seguito di una richiesta di concessione d'uso di lungo periodo della struttura sportiva in oggetto,  
la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 37 del 02/04/2020 ha espresso atto di indirizzo per l'avvio 
di un procedimento per l'individuazione di altri soggetti interessati alla concessione dell'impianto sportivo,  
secondo quanto previsto dal comma 6 dell’art. 15 del D.L. n. 185/2015, così come convertito in Legge n.  
9/2016, che consente ad associazioni o società sportive senza fini di lucro di avere in concessione gratuita  
strutture sportive pubbliche che necessitano di  interventi  di  ristrutturazione, qualora l'Amministrazione  
pubblica proprietaria del bene riconosca l'interesse pubblico del progetto presentato dal richiedente.
Preso atto che in attuazione della predetta deliberazione, il Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene 
Urbana  dell'Ente,  con  Avviso  pubblico  prot.  5963  de  29/04/2020,  ha  pubblicato  la  manifestazioni  di 
interesse per l'assegnazione del Campo Vittorio ai sensi del comma 6 dell'art. 15 del D.L. n. 185/2015, con 
la quale i soggetti interessati sono stati invitati a presentare apposita istanza corredata da un Progetto di  
riqualificazione,  un  Computo  metrico  estimativo  degli  interventi  da  realizzare  e  un  Piano di  Fattibilità  
Economico-Finanziaria;
Visto che nell'ambito del procedimento in oggetto è pervenuta una sola istanza da parte dell' ASD Bros'  
Rugby Club con sede legale a Lecce (LE), in via Ludovico Maremonti n. 17A, la cui proposta progettuale, con  
determinazione del R.S. Urbanistica n. 411 del 19/06/2020, è stata ritenuta idonea e meritevole di essere  
accolta secondo quanto contenuto nell'Avviso pubblico di cui al punto precedente. 
Preso atto che la proposta progettuale della ASD Bros' Rugby Club, in atti, prevede di utilizzare la struttura 
sportiva per la pratica del rugby, con una gestione di anni 20 durante i quali è prevista la realizzazione di  
interventi  di  adeguamento, riqualificazione e ristrutturazione per un importo di € 193.683,84 nei  primi  
cinque anni e di altri € 213.000,00 negli anni successivi;
Visto il  D.L. n. 185 del 25/11/2015 “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito in Legge n. 
9/2016, che all’art. 15, comma 6 testualmente recita: “Al di fuori degli interventi previsti dal Piano di cui al  
comma 3, le associazioni e le società sportive senza fini di lucro possono presentare agli Enti Locali, sul cui  
territorio insiste l’impianto sportivo da rigenerare, riqualificare o ammodernare, un progetto preliminare  
accompagnato da un piano di fattibilità economico finanziaria per la rigenerazione, la riqualificazione e  
l’ammodernamento  e  per  la  successiva  gestione  con  la  previsione  di  un  utilizzo  teso  a  favorire  
l’aggregazione sociale e giovanile. Se gli Enti Locali riconoscono l’interesse pubblico del progetto affidano la  
gestione gratuita dell’impianto all’associazione o alla società sportiva per una durata proporzionalmente  
corrispondente al valore dell’intervento e comunque non inferiore a cinque anni”.
Ritenuto di poter riconoscere l'interesse pubblico per il progetto presentato dalla ASD Bros' Rugby Club in 
quanto con esso verrebbe in breve tempo ripristinata la funzionalità di una struttura sportiva che altrimenti  
l'Ente, vista l'entità degli interventi da effettuare, difficilmente riuscirebbe a rendere nuovamente agibile,  
caricandosi inoltre di tutti i costi di gestione;
Dato atto che nel corso degli anni l'Amministrazione Comunale ha più volte cercato di intercettare, senza 
successo, contributi per la ristrutturazione della struttura sportiva; 
Visto che il progetto presentato ben si inserisce all'interno degli interventi di riqualificazione delle strutture 
sportive ubicate in località Vittorio che vedono anche la ristrutturazione della piscina comunale; 
Visto  lo schema di convenzione regolante i rapporti tra l'Amministrazione Comunale e il concessionario,  
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

LA GIUNTA COMUNALE

Pag. 2 di 4



Ritenuto di dover deliberare in merito;
Visto i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili  di Settore;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visto il contratto per la gestione degli Impianti Sportivi Comunali Rep. n. 482 del 23/03/2017;
Visto la deliberazione di G.C. n. 70 del 30/06/2020;
Visto lo Statuto comunale, il  D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni,  il  D.Lgs 50/2016, il  
Contratto rep. 482 del 23/03/2017;
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo.
Di prendere atto che nell'ambito del procedimento per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
concessione del campo sportivo Vittorio ai sensi del comma 6 dell’art. 15 del D.L. n. 185/2015, così come 
convertito in L. n. 9/2016, in attuazione della deliberazione di G.C. n. 37 del 02/04/2020, è pervenuta una 
istanza da parte della ASD Bros' Rugby Club con sede legale a Lecce (LE), Via Ludovico Maremonti n. 17A, 
che prevede di destinare la struttura sportiva alla pratica del rugby per un periodo di gestione di anni 20 a  
fronte della realizzazione di interventi di adeguamento, riqualificazione e ristrutturazione, per un importo 
dei lavori di € 193.683,84 nei primi cinque anni e di altri  € 213.000,00 negli  anni successivi,  così come 
riportato nella proposta progettuale presentata, in atti.
Di dare atto che dall'esame della proposta progettuale allegata all'istanza, in atti, la stessa è stata ritenuta  
idonea ad essere accolta in base a quanto riportato nell'Avviso pubblico prot. 5963 de 29/04/2020, nel  
comma 6 dell'art. 15 del D.L. n. 185/2015 e nella deliberazione di G.C. n. 37 del 02/04/2020, e congrua con  
la richiesta di gestione per il periodo richiesto.
Di riconoscere, per quanto riportato in narrativa, l'interesse pubblico del progetto presentato dalla ASD  
Bros' Rugby Club, che prevede la gestione della struttura sportiva per un periodo di anni 20 per gli usi  
previsti dal richiedente.
Di prendere atto e approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Trepuzzi e la 
concessionaria, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, per le motivazioni riportate in premessa, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267 del 18.08.2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
01/10/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


